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ABSTRAKT

Dle daného formátu se tato bakalářská práce dělí na část teoretickou a praktickou. Část

teoretická obsahuje především základní pojmy a jejich vysvětlení, vybrané postupy a další

praktické pomůcky. Z této části pak čerpá navazující část druhá - praktická, kde je dále

zpracován průzkum trhu formou kombinovaných technik marketingového výzkumu,

především kvalitativního charakteru. Je zde určená cenová citlivost produktu, vyhodnocení

hlavních cenových kategorií v odvětví a zařazení daného produktu do vhodné cenové

kategorie. Dále následuje podrobný popis značky a produktu v další návaznosti na cíl této

práce, kterým je zpracování podnikatelského záměru, zmapování konkurenčního prostředí

v odvětví a prosazení produktu pomocí specifických marketingových nástrojů a možností

propagace. Tímto produktem jsou originální autorské šátky s širokým spektrem využití.

Klíčová slova: podnikatelský plán, podnikatelský záměr, podnik, podnikání, podnikatel,

marketingový mix, cílový trh, tržní prostředí, marketingový výzkum, průzkum trhu,

nasycenost trhu, marketingové strategie, proniknutí na trh, způsoby propagace, šátek, šátky

ABSTRACT

According to given format, this Bachelor Thesis is divided into the theoretical and practical

part. Above all, the theoretical part contains crucial terms and their explanation, following

with chosen procedural rules and other practical aids. The second part is based on the

theory given in the first one, starting with rather qualitative research based on a

combination of marketing research techniques. Price sensitivity of a product is hereby

defined along with evaluation of main price categories in the industry and the given

product is fitted within the suitable price category. In addition, there is the accurate

description of the brand and product. The ultimate goal of this thesis follows. Providing a

business scheme, revealing the competitive environment in the industry, claiming the

position on the market by using specific marketing tools and promotion possibilities are the

key elements to be fulfilled. Original authorial scarves of a multifunctional use are the

crucial product.

Keywords: business plan, business scheme, enterprise, entrepreneurship, entrepreneur,

marketing mix, target market, market environment, marketing research, market saturation,

marketing strategy, market penetration, ways of promotion, scarf, scarfs, scarves
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INTRODUCTION

Choosing this type of thesis has been done on purpose. One might logically assume, when

studied English for Business Administration there is no better subject than business plan.

The point that must be made, is that Gardavsky Scarfs as a venture has been nurtured and

pondered by the author for a very long time already. The attempt finally escalated in

deeper studies of the problematic and legal issues of entrepreneurship along with vast rules

and necessities of business and its planning.

The profound market research must be made in order to outline a clear and fitting position

for Gardavsky Scarfs that might be claimed on either Czech or International market. The

various segments of customers and their buying behaviour are yet to be revealed. These

segments will be evaluated and recommendations severed.

The author has decided to undertake a combined marketing research technique in order to

get the most clear idea about the product price sensitivity and other various features

according to each targeted segment. Searching through vast supply of different product

price categories along with a survey of 9 questions will be combined together in order to

to yield a maxim amount of data.

The key product to penetrate the market is a Psychedelic Scarf designed by the author of

this thesis. This product already has its segment of customers, those are all who have

experienced psychedelics or the extension of mind. This segment could hardly be defined,

the less studied and evaluated. There is another question though concerning these scarves.

How would a larger segment of potential customers percept them and respond on them?

There are many more other questions waiting to be answered.

In order to outline most effective positioning of the product, choosing the best promotional

channels and mapping the industry, the given structure of a business plan should serve as a

perfectly tailored suit for the competitive market environment. The aim of this thesis is to

find strengths and weaknesses of Gardavsky Scarfs and help embracing its product along

with defining strategic positions and best ways of promotion.
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I. THEORY
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1 ENTREPNEURSHIP, ENTREPRENEUR, ENTERPRISE

1.1 Entrepreneurship

In the middle of the 20th century, the economists seriously attempted to incorporate

entrepreneurship into their models. Yet, their definitions could be seen as inconsistent and

always evolving, the concept of an entrepreneur existed and was known for centuries.

Entrepreneurs but not just companies were responsible for the creation of new things in the

search of profit. They move various resources, promote capital formation, assume the risk,

consistently reveal knowledge, create social change, break tradition, etc.

Entrepreneurship is a critical driver of innovation and economic growth. It poses high-

risk, but also can be high-reward as it serves to generate economic wealth, growth, and

innovation. Some think of entrepreneurship as a process that led to discovery (Hayes

2020).

Several conditions of entrepreneurship can be explained in further understanding:

 constancy - the activities should be taken repetitively and regularly, rather than

occasionally.

 autonomy - Entrepreneur as a natural person acts on his/ her behalf, whereas legal

person acts through its statutory body.

 own name - Entrepreneur as a natural person takes all legal actions under his own

name and surname, whereas legal person uses its title (business name).

 own responsibility - Entrepreneur (both legal and natural person) takes all the risks

of its operating activities.

 gain profit - The intention of all activities is to gain a profit, although the profit

does not necessarily have to be obtained (Srpová and Řehoř 2010, 20).

1.2 Entrepreneur and it's Legal Forms

Entrepreneur is the creator of business. It is an individual who bears most of the risks and

enjoys most of the rewards. Entrepreneur is an innovator, a source of new ideas, goods,

services and business or procedures.

A market is dependent on new good ideas brought by the entrepreneur who plays a

key role in every economy, who uses the skill and initiative necessary to anticipate needs

of the market. All in all, an entrepreneur could be seen as a coordinating agent in a

capitalist economy. In order to promote capital formation, the entrepreneur moves various
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recourses, tangible and intangible. “In technical economic terms, the entrepreneur disrupts

course toward steady-state equilibrium.” (Hayes 2020).

The entrepreneur could be described as:

a) a person registered in the Commercial Register,

b) a person operating a business under a business licence,

c) a person operating a business under different specific legislation and other

certificates, rather than a business licence,

d) a person operating in an agricultural industry or manufacture who is registered

under specific legislation (Businesscenter 2020; Veber and Srpová 2008, 69).

In Czech Republic, an entrepreneur can choose from two general legal forms of different

specifics and a different tax rate. The tax rate for the Natural person is 15 %, whereas the

tax rate for the Legal person is 19 %. The taxable acquisitions are: income and revenues

from all business connected activities and asset management (Mečířová 2019).

1.2.1 Natural Person

Natural person is an individual autonomously running a business under his/ her own name

and own responsibility. Natural persons are registered in the Commercial Register based

on their own will, or they are obliged to do so under the circumstances stated in the

Commercial Code. Several natural persons can act as one (associations of natural persons)

but their joint name is not a business name. No legal entity is being established this way

(Veber and Srpová 2008, 69; Cs.glosbe 2020). Although, the associations of natural

persons are obliged to fulfil their commitments incurred during their business activities

jointly and severally (Businesscenter 2020; Cs.glosbe 2020).

A Sole Proprietorship might be considered the default organizational form of

Entrepreneurship. In most of the cases there is no need to apply for any permission in order

to adopt this type of operation. There is only a fundamental need to register the business

with the state and/or county. Business licence of a particular nature of the business shall be

obtained. Along with preparing other remaining paperwork the business is ready to start.

This type of organization consists of only one owner. The number of employees is not

limited so far. The most dangerous aspect of the sole proprietorship might be the lack of

personal liability protection. Some adverse action by the business can impact owner's

personal affairs. In other words, a legal suit can end in a claim against own personal assets

(Shelton 2017, 74–75).
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1.2.2 Legal Person

“It is a legal fiction, which is used to abstract away the differences between natural

persons, juridical persons and other entities such as countries.” (Cs.Glosbe 2020).

According to the Czech Civil Code, Legal person is identified as a unit of organisation

having a legal personality stated by the decision of law, or its legal personality is already

recognized by the law (2012, §20/1, first sentence). The purpose of Legal person is a

public or private intention.

Legal person can be established by the instrument of incorporation, by the law, by the

decision of a public authority, eventually in other ways, stated in other legal regulation.

The instrument of incorporation designates at least a business name, residence of the Legal

person, object of activity, the statutory body of the Legal person and its establishment, if

not stated by the law directly. It shall also determine first members of the statutory body.

The written form of the instrument of incorporation is mandatory. Legal person shall arise

on the date of entry in the public register (§122–126).

Legal personality is divided into:

 Corporations - made up of a personal component, namely associations, business

corporations, trade unions, political parties and churches

 Foundations - made up of asset component, there are trusts and endowment funds

 Institutes - represent a connection between the asset and the personal component

(Obcanskyzakonik.justice 2012).

The Corporations Act, also known as The Law on Companies, divides business

corporations into trading companies and cooperatives. Trading companies are than divided

into partnerships (an unlimited partnership and a limited partnership) and capital

companies (a limited liability company and a joint-stock company).

The key characteristics of the Capital company is an equity participation of all


[…]


Adobe Illustrator, Corel Draw, In Design, Colosseum, Savarin .

Other: Driving license type A, B
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17.2 List of Data Sources for the First Research

https://www.fler.cz/zbozi/cesta-za-svetlem-rucne-tkany-pled-10251307

https://www.vlasy.com/satky--turbany-a-cepice/

https://www.dsgl.cz/satek-desigual-dakar-negro/d-541104/

https://www.etsy.com/listing/565655637/bandana-crystal-infused-sacred-

geometry?ref=shop_home_active_10

https://www.etsy.com/shop/DanSchaubDesigns?ref=listing-shop-header-item-count#items

https://www.hermes.com/cz/en/scarves-and-silk-accessories/women/

https://www.ebay.com/sch/i.html?_from=R40&_trksid=m570.l1313&_nkw=scarf&_sacat

=0

https://satky.heureka.cz/
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17.3 The Complete Survey

17.3.1 Results

1. S jakým pohlavím se identifikujete?

Možnosti odpovědí Responzí

Žena

63

Muž

32

Genderově fluidní

2

2. Která z níže uvedených kategorií zahrnuje Váš věk?

Možnosti odpovědí Responzí

17 nebo
mladší

2

18 - 20

4

21 - 29

41

30 - 39

36

40 - 49

10

50 - 59

3

60 nebo více

1

3. Jak dobře znáte šátek jako módní doplněk?

Možnosti odpovědí Responzí

Používám jej denně

19

Párkrát jsem jej koupil/a

48

Jsem o produktu obecně informován/a

29

Neznám jej vůbec

1

4. Jak často nakupujete šátky?

Možnosti odpovědí Responzí

Několikrát za týden

1

Několikrát za měsíc

4

Několikrát za rok

32

Méně často

60
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5. Zakoupil/ a byste si šátek i za účelem dekorace interiéru/ exteriéru?

Možnosti odpovědí Responzí

Ano

82

Ne

15

6. Zakoupil/a byste si některý z vybraných šátků? Většina vzorů je tištěna ve
fluorescenčních barvách.

Možnosti odpovědí Responzí

Ano

91

Ne

6

7. Jakou cenu byste byl/a ochotný/á za takový šátek
zaplatit? Rozměr šátku je 104 x 104 cm, materiál speciálně upravený polyster,
příjemný na omak, vyrobený ve Vsetíně. Produkt je regionální.

Možnosti odpovědí Responzí

méně než 800,-

16

800,-

51

900,-

12

1000,-

8

1199,-

10

8. Vyhovuje Vám nakupovat šátky v internetových obchodech (s případnou
možností obratem produkt vrátit)?

Možnosti odpovědí Responzí

Ano

95

Ne

2
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9. Jaký účel využití a vlastnosti šátku preferujete?

Výběr z možností, více možných.

Možnosti odpovědí Responzí

Funkčnost

35

Nositelnost

64

Fyziologické vlastnosti

17

Dekorativní účely (Interiér, Exteriér)

58

Design

69

Určitý typ materiálu

51

17.3.2 The Questionnaire

Gardavsky Scarfs, průzkum oblíbenosti šátků jako módního doplňku.

Dobrý den,
věnujte prosím několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku.

1. S jakým pohlavím se identifikujete?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Žena

Muž

Genderově fluidní

2. Která z níže uvedených kategorií zahrnuje Váš věk?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

17 nebo mladší

18 - 20

21 - 29

30 - 39

40 - 49

50 - 59

60 nebo více

3. Jak dobře znáte šátek jako módní doplněk?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď
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 Používám jej denně

Párkrát jsem jej koupil/a

Jsem o produktu obecně informován/a

Neznám jej vůbec

4. Jak často nakupujete šátky?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Několikrát za týden

Několikrát za měsíc

Několikrát za rok

Méně často

5. Zakoupil/ a byste si šátek i za účelem dekorace interiéru/ exteriéru?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

6. Zakoupil/ a byste si některý z vybraných šátků
fluorescenčních barvách.

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne
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Používám jej denně

Párkrát jsem jej koupil/a

Jsem o produktu obecně informován/a

často nakupujete šátky?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Několikrát za týden

Několikrát za měsíc

. Zakoupil/ a byste si šátek i za účelem dekorace interiéru/ exteriéru?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Zakoupil/ a byste si některý z vybraných šátků? Většina vzor
barvách.

Vyberte jednu odpověď
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. Zakoupil/ a byste si šátek i za účelem dekorace interiéru/ exteriéru?

zorů je tištěna ve
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7. Jakou cenu byste byl/a ochotný/á za takový šátek zaplatit? Rozměr šátku je
104 x 104 cm, materiál speciálně upravený polyster, příjemný na omak, vyro-
bený ve Vsetíně. Produkt je regionální.

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

8. Vyhovuje Vám nakupovat šátky v internetových obchodech (s případnou
možností obratem produkt vrátit)?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

9. Jaký účel využití a vlastnosti šátku preferujete?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu nebo více odpovědí

Funkčnost

Nositelnost

Fyziologické vlastnosti

Dekorativní účely (Interiér, Exteriér)

Design

Určitý typ materiálu

méně než 800,-

800,-

900,-

1000,-

1199,-
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