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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá zpracováním podnikatelského plánu pro vybraný produkt, šátky.

Teoretická část poskytuje dostatečný základ pro zpracování praktické části.

V praktické části autor využívá elementární ekonomické analýzy a výzkum založený na dotazování.

Při zpracování analýzy konkurence čerpal student z dat dostupných na serveru Heureka a Ebay.

Student stanovuje cílový trh pouze na základě stanovení cenových kategorií prodejní ceny šátků.

Na analýzu navazuje dotazníkové šetření, na které v online formě odpovědělo 97 respondentů.

Finanční část obsahuje počáteční investice do podnikání a stanovení měsíčních nákladů. Komentáře

svědčí o tom, že je tento podnikatelský záměr již v praxi realizován. Pro stavení bodu zvratu, kde je

zisk podnikání nulový, kvantifikoval student fixní a variabilní náklady a očekávané tržby. Některé

komentáře by si však zasloužily větší pozornost a mohly by být podrobnější. Oceňuji zpracování

finančního plánu i ve variantě optimistické a pesimistické.

Jednotlivé kapitoly práce mají logickou návaznost. Formální stránka práce je na dobré úrovni. Práci

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Which segment of the market do you focus on?

2. Where can you see weakness of your plan?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním. *

Celkové hodnocení** A B C D E F

Datum: 4.1.2021 Podpis:

* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
** Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.